№1-43/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Суровикинский районный суд Волгоградской области

В составе председательствующего судьи Беляевсковой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Круглякова О.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Кирюшина Б.А., 

представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Азбаевой И.С., 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в конце августа 2018 года, точная дата следствием не установлена, примерно в 13 часов 20 минут, находясь в лесополосе, расположенной вдоль железнодорожного полотна на расстоянии 50 метров от него и в 100 метрах западнее 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие кусты конопли. Достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, а растение конопля является наркотическим средством, реализуя умысел на незаконное приобретение наркотического средства в целях личного употребления, направился к месту своего проживания в 

<

адрес> где взял пакет, в который намеревался сложить коноплю и с ним вернулся к месту обнаружения им дикорастущей конопли. После этого ФИО1 в конце августа 2018 года, точная дата следствием не установлена, примерно в 13 часов 30 минут, сорвал с кустов дикорастущей конопли верхушечные части, которые положил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, незаконно приобретя таким образом наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 102, 35 гр, относящееся к категории крупного размера. Приобретенное наркотическое средство К принес в место своего проживания - 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, поместил в два бумажных свёртка, а оставшуюся часть в полиэтиленовый пакет, в который также поместил два бумажных свертка, и спрятал в нижнем ящике газовой плиты в одной из комнат своего домовладения, где хранил наркотическое средство каннабис (марихуану) в двух газетных свертках постоянной массой 9,59 гр и 6,66 гр и полиэтиленовом пакете постоянной массой 86, 1 гр, общей массой 102, 35 гр, до изъятия сотрудниками полиции в 11 часов 00 минут 11 декабря 2018 года.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину в совершенном деянии признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Защитник Кирюшин Б.А. поддержал ходатайство подсудимого.

В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Исходя из согласия сторон с порядком постановления приговора и учитывая, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, а именно в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания ФИО1 виновным в содеянном без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Совершенное подсудимым деяние относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 не судим, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Отягчающие наказание обстоятельства судом не установлены. 

ФИО1 вину признал полностью, раскаялся, им дана явка с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание и считает возможным его исправление путем применения ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств в виде явки с повинной, активного способствования раскрытию преступления, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания следует учесть правила ч. 5 ст.62 УПК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

В соответствии с п. 2 ч.3 ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, состоящее из измельченных верхушек с листьями и остатками мелких стеблей, с характерным запахом конопли и два свертка из иллюстрированного и газетного листов с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, состоящее из измельченных верхушек с листьями и остатками мелких стеблей, упакованных в целлофановый пакет с ручками из полимерного материала темного цвета с изображением трех щенков, марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО1, упакованный в белый бумажный пакет, марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО1, упакованный в белый бумажный конверт, марлевый тампон (контрольный смыв), упакованный в белый бумажный конверт, два фрагмента бутылок из бесцветного прозрачного полимерного материла с отрезанной горловиной и из прозрачного материала коричневого цвета с отрезанным дном объемом около 5, 0 л и 1,5 литра соответственно, упакованный в черный полиэтиленовый пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Суровикинскому району, следует уничтожить. 

Руководствуясь ст.ст. 296-297, 299 ст.ст. 307- 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, назначив ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

Приговор в этой части на основании ст. 73 УК РФ считать условным с предоставлением ФИО1 испытательного срока - 2 года. 

Обязать ФИО1 ежемесячно регистрироваться в уголовно-исполнительной инспекции по месту его жительства в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не совершать административных правонарушений и не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства – вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, состоящее из измельченных верхушек с листьями и остатками мелких стеблей, с характерным запахом конопли и два свертка из иллюстрированного и газетного листов с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, состоящее из измельченных верхушек с листьями и остатками мелких стеблей, упакованных в целлофановый пакет с ручками из полимерного материала темного цвета с изображением трех щенков, марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО1, упакованный в белый бумажный пакет, марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО1, упакованный в белый бумажный конверт, марлевый тампон (контрольный смыв), упакованный в белый бумажный конверт, два фрагмент бутылок из бесцветного прозрачного полимерного материла с отрезанной горловиной и из прозрачного материала коричневого цвета с отрезанным дном объемом около 5, 0 л и 1,5 литра соответственно, упакованный в черный полиэтиленовый пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Суровикинскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Беляевскова

Приговор отпечатан в совещательной комнате 

с использованием персонального компьютера